ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2023 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,

SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com

assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e depois de ouvido o

soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo Sr.

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

SANTANA - PMS e para ao Sr. ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO –

Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA TRAVESSA 7,

(EM TODA SUA EXTENSÃO), NO BAIRRO REMÉDIO 2.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato

OUVINDO A COMUNIDADE, A iluminação pública é essencial para garantir a

segurança, o bem-estar e a qualidade de vida dos moradores de uma comunidade. No

entanto, temos observado que na Travessa 7, localizada no Bairro Remédio 2, a

iluminação está deficiente ou até mesmo inexistente, o que causa preocupação e

transtornos para os residentes. A falta de iluminação adequada nas vias públicas traz

diversos problemas, tais como aumento da sensação de insegurança, facilitação de

práticas criminosas, dificuldade de locomoção noturna e impacto na realização de

atividades cotidianas. Além disso, a iluminação precária compromete a estética do

bairro e desvaloriza a região como um todo. Nesse sentido, é imprescindível que

sejam realizados os devidos reparos e manutenção na iluminação pública da Travessa

7, em toda sua extensão, garantindo assim a segurança e o conforto dos moradores.

Ressalta-se que a manutenção regular da iluminação pública é de responsabilidade do

poder público, visando atender às necessidades da comunidade e proporcionar um

ambiente mais seguro e agradável. Portanto, solicitamos ao Poder Executivo

Municipal que promova a manutenção e o reparo imediato da iluminação pública na

Travessa 7, Bairro Remédio 2, a fim de assegurar uma melhor qualidade de vida para

os moradores e proporcionar um ambiente mais seguro e acolhedor. Como

parlamentar da Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito

do poder Executivo Municipal.

PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE

MARQUES - EM 19 DE JUNHO DE 2023.

Ver. Socorro Nogueira – PT